
  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
01.12.2025                                                                                                           № 648 

   
г. Свободный 

 
 
О внесении изменений в 

постановление администрации 
Свободненского района                    

от 15.11.2024 № 639 
 
 
 В целях совершенствования механизма правового регулирования и 

корректировки финансирования муниципальной программы «Снижение рисков 

и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также обеспечение безопасности населения Свободненского 

района», 
п о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести в муниципальную программу «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение безопасности населения Свободненского района», утвержденную 
постановлением администрации Свободненского района от 15.11.2024 № 639 
следующие изменения: 

1.1. По всему тексту муниципальной программы слова «Кононенко 

Наталья Владимировна» заменить словами «Репин Сергей Андреевич» в 

соответствующих падежах.  
1.2. Подраздел 1.1. раздела 1 муниципальной программы изложить в 

новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.3. Паспорт муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а 

также обеспечение безопасности населения Свободненского района» считать 

разделом 2 муниципальной программы.  
1.4. В подразделе 1 паспорта муниципальной программы слова «Этап II: 

37066,20 тыс. руб.» заменить словами «Этап II: 44639,20 тыс. руб.». 
 1.5. Подраздел 5 раздела 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 



 1.6. Подпункт 2 пункта 6.1 подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в новой редакции, 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 
 1.7. Подпункт 2 пункта 6.2 подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в новой редакции, 
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.8. Подпункт 2 пункта 6.3 подраздела 6 раздела 2 «Финансовое 

обеспечение комплекса процессных мероприятий» изложить в новой редакции, 

согласно приложению         № 5 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Ячного. 
 

 
 
Глава Свободненского района                                                           Э.С. Агафонова                        
 
 
                                                                                
 
 
 
 
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации 
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 648 

 
«1.1. Оценка текущего состояния гражданской обороны,  
защиты населения и территории Свободненского района  

от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения  
на территории Свободненского района 

 
 
Муниципальное образование «Свободненский район» входит в состав 

Амурской области, расположенной на юго-востоке Российской Федерации, в 

Дальневосточном Федеральном округе. Расположен район в северо-западной 

части Амурской области и граничит с запада с Китайской народной 

республикой по реке Амур, с севера - с Шимановским районом, с востока по 

реке Зея - с Мазановским и Серышевским районами и с юга - с Благовещенским 

районом.  
Районный центр находится в г. Свободном, от областного центра удален 

по железной дороге на 163 км, водным путем по реке Зея - на 196 км и по 

автомобильной трассе - на 146 км.  
Территория Свободненского района Амурской области подвержена 

рискам возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера.  
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате 

опасных климатических явлений: весеннее половодье, паводки (затопления), 

продолжительные осадки, сильный ветер, снегопады, засухи, лесные пожары, 

крайне низкие температуры, землетрясения и прочее. За период с 2019 по 2024 
годы на территории Свободненского района произошло 6 чрезвычайных 

ситуаций природного характера. В зоне чрезвычайных ситуаций за указанный 

период находилось 16 населенных пунктов на территориях 6 сельсоветов. Всего 

пострадало 22 жилых дома, 156 приусадебных участков. Общий ущерб 

составил около 63 млн. рублей. 
Опасность возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного 

характера для населения и окружающей среды Свободненского района 

обусловлена наличием следующих потенциально-опасных производственных 

объектов, производящих и хранящих химические, взрывчатые и 

взрывопожароопасные вещества и материалы: Амурский 

газоперерабатывающий завод, Амурских газохимический комплекс, топливно-
энергетическая станция, магистральный нефтепровод ООО «Транснефть 

Дальний Восток», автозаправочные станции, железнодорожные и 

автомобильные цистерны во время транспортировки нефти и нефтепродуктов.  
Предприятия жилищно-коммунального хозяйства, продолжающие 

производственную деятельность, имеют высокую степень износа основных 

производственных фондов (на 50-70 %), низкими темпами осуществляется 



модернизация оборудования, наблюдается падение производственной и 

технологической дисциплины. 
Не менее сложная обстановка может возникнуть и при авариях на всех 

видах транспорта. По территории района проходит Транссибирская 

железнодорожная магистраль, протяженность которой составляет 60 км. Общая 

протяженность автомобильных дорог 490 км.  
 Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации являются одним из 

факторов, дестабилизирующих социально-экономическую обстановку и 

негативно влияющие на состояние экономики района в целом. В период с 2019 

по 2024 годы произошло 156 природных пожаров общей площадью 55553 га, из 

них на землях государственного лесного фонда - 62 пожаров общей площадью 

40553 га, на землях сельскохозяйственного назначения - 94 пожара общей 

площадью 14867 га. Всего на территории Свободненского района расположено 

42 населенных пункта, из них 30 населенных пунктов подвержены угрозе 

лесных пожаров и 12 населенных пунктов подвержены угрозе ландшафтных 

(природных) пожаров. 
Обстановка с бытовыми пожарами остается не менее сложной. За период 

с 2019 по 2024 годы произошел 671 пожар, на которых погибло 10 человек и 

пострадало 3 человека. Основными причинами бытовых пожаров является 

неосторожное обращение с огнем, нарушение правил устройства и 

эксплуатации электрооборудования и бытовых электроприборов, отопительных 

печей. 
Для обеспечения пожарной безопасности на территории Свободненского 

района создано 40 добровольных пожарных формирований. При этом, 

отмечается их недостаточная оснащенность современными средствами 

пожаротушения. Износ средств пожаротушения составляет более 60 %, что не 

может не повлиять на готовность добровольных пожарных формирований в 

период прохождения пожароопасного сезона и ограничивает возможность 

ликвидации пожаров в кратчайшие сроки. 
Актуальным остается вопрос обеспечения безопасности людей на водных 

объектах. Всего на территории Свободненского района расположено 14 водных 

объектов, на которых зарегистрировано 22 неофициальных места, 

используемых населением для отдыха и купания. За период с 2019 по 2024 годы 

на территории района зарегистрировано 8 происшествий на водных объектах, 

на которых погибло 7 человек, из них детей - 1.  
Повышенным источником опасности для жизни и имущества людей 

являются находящиеся на территории района аварийные деревья.  
Вместе с тем залогом стабильной социальной обстановки в районе и его 

экономического развития являются безопасность граждан, их защищенность и 

удовлетворенность личной безопасностью.  
Сложившееся положение требует разработки и реализации неотложных и 

долгосрочных мер, направленных на повышение защищенности населения. 
В рамках программы определяются показатели, которые позволяют 

ежегодно оценивать результаты реализации мероприятий.». 
 



 
 



                                                                                                                                                   Приложение №2 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 648 

 

«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование муниципальной 

программы, структурного 

элемента/источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Снижение 

рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера,  а также 

обеспечение безопасности населения 

Свободненского района» (всего), в том 

числе: 

12268,7 7232,7 6283,7 6284,7 6284,7 6284,7 44639,20 

Районный бюджет (всего), из них: 12268,7 7232,7 6283,7 6284,7 6284,7 6284,7 44639,20 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Районный бюджет 12268,7 7232,7 6283,7 6284,7 6284,7 6284,7 44639,20 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Проект Свободненского района 

«Функционирование системы гражданской 

обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций» (всего), в том 

числе: 

2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 

Районный бюджет (всего), из них: 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие единой дежурно-диспетчерской 

службы» (всего), в том числе: 

5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 

Районный бюджет (всего), из них: 5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 



Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет 5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности на территории 

Свободненского района» (всего), в том 

числе: 

3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 

Районный бюджет (всего), из них: 3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет 3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 3 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 648 
 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование муниципальной  программы (ком-
плексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Проект: «Функционирование системы гражданской 

обороны, защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций» (всего), в том числе: 

2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 

Районный бюджет (всего), из них: 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): «Создание и восполнение 

резерва материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и запасов средств 

гражданской обороны» (всего), в том числе: 

2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 

Районный бюджет (всего), из них: 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Районный бюджет 2565,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3565,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): «Расходы на подготовку 

руководящего состава и должностных лиц в области 

гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций» (всего), в 

том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 4 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 648 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

 Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий: «Развитие 

единой дежурно-диспетчерской службы на 

территории Свободненского района» (всего), в 

том числе: 

5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 

Районный бюджет (всего), из них: 5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 5967,70 6917,7 5968,7 5969,7 5969,7 5969,7 36763,20 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): «Оказание услуг 

единой дежурно-диспетчерской службы на 

территории Свободненского района», всего, в 

том числе: 

2496,6 2996,6 2497,6 2498,6 2498,6 2498,6 15486,60 

Районный бюджет (всего), из них: 2496,6 2996,6 2497,6 2498,6 2498,6 2498,6 15486,60 



Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 2496,6 2996,6 2497,6 2498,6 2498,6 2498,6 15486,60 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): «Оказание услуги по 

организации функционирования единой 

диспетчерской службы Свободненского района 

по системе ЦОВ-112», всего, в том числе: 

3471,1 3921,1 3471,10 3471,10 3471,10 3471,10 21276,60 

Районный бюджет (всего), из них: 3471,1 3921,1 3471,10 3471,10 3471,10 3471,10 21276,60 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 3471,1 3921,1 3471,10 3471,10 3471,10 3471,10 21276,60 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 5 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 648            
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 

 Наименование мероприятия (результата) / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий:  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения на территории Свободненского 

района» (всего), в том числе: 

3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 

Районный бюджет (всего), из них: 3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 3736,00 115,00 115,00 115,00 115,00 115,00 4311,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): 
«Приобретение первичных средств 

пожаротушения и инвентаря» (всего), в том 

числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат):  
«Приобретение современных средств 

обнаружения и  оповещения о пожаре и 

элементов питания для извещателей» (всего), в 

том числе: 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

Районный бюджет (всего), из них: 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Мероприятие (результат): 
«Изготовление информационных стендов 

(щитов), приобретение памяток для 

распространения среди населения, знаков 

безопасности» (всего), в том числе: 

6,80 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 31,80 
 

Районный бюджет (всего), из них: 6,80 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 31,80 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 6,80 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 31,80 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Мероприятие (результат): 
«Вырубка (спил) аварийно-опасных деревьев, 

представляющих угрозу для жизни и здоровья 

граждан, способных привести к причинению 

ущерба имущества и создающих аварийные 

ситуации на территории Свободненского 

района» (всего), в том числе: 

728,20 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1228,20 
 

Районный бюджет (всего), из них: 728,20 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1228,20 
 Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Районный бюджет 728,20 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 1228,20 
 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие (результат): 
«Обеспечение противопожарных мероприятий 

населенных пунктов Свободненского района» 

(всего), в том числе: 

2991,00 0 0 0 0 0 2991,00 
 

Районный бюджет (всего), из них: 2991,00 0 0 0 0 0 2991,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Районный бюджет 2991,00 0 0 0 0 0 2991,00 
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 


